UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

EDITAL Nº 15-02/2022-PPGL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras - PPGL, em
nível de Mestrado e Doutorado, com área de concentração Interfaces entre Língua e Literatura,
da Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, no uso de suas atribuições, torna
público os aprovados, conforme o Edital n° 59-12/2021-PPGL e CONVOCA para matrícula os
abaixo relacionados:

1. TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA

Doutorado:

NOME ORIENTADOR(A)

ANDRIELE APARECIDA HEUPA Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

KATIELLI CHAVES ANTUNES Maria Cleci Venturini

MAURI DA CRUZ DE MORAIS Loremi Loregian-Penkal

NEUMAR LUÍS MICHALISZYN FLENIK Denise Gabriel Witzel

PEDRO ANÁCIO CAMARANO Denise Gabriel Witzel

RENATA APARECIDA FERREIRA RIBAS Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

WEMERSON DAMASIO Célia Bassuma Fernandes

Mestrado:

NOME ORIENTADOR(A)

ALAN MARLON DE MATTOS Éverly Pegoraro

DANIELLE JOSIANE KOZAN Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

ELISAMA GARCIA CARNEIRO Denise Gabriel Witzel

EMANUELI NOS Loremi Loregian-Penkal

JOSIELE ZEVIERZECOSKI Maria Cleci Venturini

KAMILLA TRATSCH GULA Célia Bassuma Fernandes

MARIANA DE ALMEIDA Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

NATHALIA SANTOS CAMARGO Denise Gabriel Witzel

SANDRA MARA BARAUCE Loremi Loregian-Penkal

TACIANA MARIA BAHLS Cláudio José de Almeida de Mello

Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

2. LINGUAGEM, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

Doutorado:

NOME ORIENTADOR(A)

BRUNNA PSZDZIMIRSKI Nilcéia Valdati

EDERSON SARAIVA Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

LUCAN FERNANDES MORENO Cláudio José de Almeida de Mello

MARINA GONÇALVES Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

THATIANE PROCHNER Edson Santos Silva

Mestrado:

NOME ORIENTADOR(A)

GISLAINE HUK Luciane Trennephol da Costa

JANINE PATRÍCIA LOOS Cláudio José de Almeida de Mello

JOÃO TIAGO GASPAR COZECHEN Neide Garcia Pinheiro

KEYSE REGIANE LEPKA DA CUNHA Cibele Krause-Lemke

LETÍCIA MICHALOWSKI Luciane Trennephol da Costa

LUMA MIRANDA Nilcéia Valdati

TESSIO LEANDRO STELMATCHUK Edson Santos Silva

THAIANE MILEIDI KLEMS MACHADO Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

     3.  Para efetivar a matrícula é necessário enviar os seguintes documentos digitalizados para o
endereço de e-mail: ppglunicentro@gmail.com :

    a) declaração de ciência de que as aulas são presenciais (ANEXO I);
    b) comprovante de imunização contra COVID-19;
    c) preenchimento do Requerimento de Matrícula (ANEXO II).

Guarapuava, 22 de fevereiro de 2022.

Profª. Drª. Maria Cleci Venturini
Coordenadora do Programa de Pós- Graduação Stricto Sensu em Letras

Portaria 88/2021-GR/UNICENTRO

Página 2 de 2

mailto:ppglunicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

ANEXO I

DECLARAÇÃO

Eu                                                                                   , portador(a) do CPF:____________,

e RG__________________,residente_____________________________________nº        ,

bairro__________________, cidade/estado________________CEP                                        _

declaro para os devidos fins, ter ciência de que as aulas e atividades do Programa de Pós-

Graduação  Stricto  Sensu  em  Letras  são  presenciais.  A  modalidade  remota  poderá

eventualmente  ocorrer  de  forma  emergencial,  atendendo  as  deliberações  das  instâncias

superiores da Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO).

Guarapuava,____de ________ de 2022

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

ANEXO II

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

1º SEMESTRE – TURMA 2022 ALUNOS REGULARES

R.A:                                        (espaço da secretaria)

Nome:

Raça/cor: ( ) Branca ( ) Preta ( ) Parda Indígena ( ) Amarela ( ) Não desejo declarar

E-mail:

Rua:                                                       nº
Bairro:                                                                                           CEP:                     Telefone Residencial:
(  )                                                            Celular:                                 Cidade:                UF:
R.G                                  CPF:                                        -

Requer matrícula nas disciplinas:

CÓDIGO DISCIPLINA SEMESTRE

(  )

MLE-127
DLE-118
4 créditos

Memória, leitura e práticas literárias
(M/D) (*D) 1º/2022

(  )
DLE-101
4 créditos

Conceitos e Objetos de Investigação
na interface entre Língua e Literatura (*D) 1º/2022

(  )
MLE-111
DLE-126
4 créditos

Teorias do texto (M/D) 1º/2022

(  )
DLE-104
4 créditos

Tópicos avançados em Língua e Literatura (D) 1º/2022

(  )
MLE-110
4 créditos

Sujeito, língua e história na leitura e escritura (M) 1º/2022

(  )
MLE-128
DLE-121
2 créditos

Estudos avançados na interface entre Língua e Literatura I
(M/D) -

1º/2022

( )
MLE-131
DLE - 106
2 créditos

Seminário de Dissertação I – (M) Seminário de Tese I (D) 1º/2022

* Disciplina obrigatória; (M) Mestrado; (D) Doutorado.

Horário das disciplinas disponível em: https://www3.unicentro.br/ppgl/horarios/

Data:____/____/2022

              Discente                              Orientador (a)

https://www3.unicentro.br/ppgl/horarios/

	ANEXO I
	ANEXO II
	Discente Orientador (a)